à tenir perpétuellement à cens cascun bonier pour 1 d. blanc, ensi ke dit est. Et tant en fu fait que li eskievin devant dit, à le semonse dou maïeur, disent par loy et par jugement que li glise Saint Martin estoit de tout cel hiretage ahireté bien et à loy, à tenir perpétuellement à cens deseure dit. Et jou Hues de Castellon devant dis toutes ces choses loe et grée, et proumech à l'église devant dite à garandir, et faire tenir et porter paisivle parmi le cens deseure dit, sans autre exaction u autre siervice. Et à chou jou oblige mi et mes hoirs et mes successeurs, par ces présentes lettres que jou ai données à l'église devant ditte, saielées de men propre seel.

L'an de l'incarnation Jhésu Crist M. CC. III^{xx} et VII, el mois de may.

Bruxelles, Arch. gén. du royaume, Cartulaire 125, p. 98.

917.

L'abbé et les moines de Marchiennes vendent à l'abbaye de Saint-Martin tous leurs droits et revenus d'Havines lez-Tournai.

Mars 1288.

Universis presentes litteras inspecturis, A[malricus], permissione divina abbas monasterii Marchenensis, ordinis sancti Benedicti, Attrebatensis dyocesis, et conventus ejusdem loci, salutem in Domino sempiternam.

Ad universorum tam presentium quam futurorum notitiam volumus pervenire, quod cum nos, in villa et territorio de Havines, juxta Tornacum, quosdam paucos tamen redditus haberemus, videlicet octo denarios albos nobis debitos a magistro Thederico de Havines, de dimidio bonario terre; et octo denarios albos nobis debitos a Bartholomeo de Miraumont, pro dimidio bonario terre; item octo denarios albos nobis debitos a Jacobo le Keval, pro uno quartario et dimidio terre; item octo denarios albos nobis debitos a Rissende de Ligni, pro uno quartario et dimidio terre; item sede cim denarios albos nobis debitos a Maria de Vilers, pro tribus quartariis terre; item quinque solidos Laudunensium a monasterio Sancti Martini

Tornacensis nobis debitos, pro quibusdam terris consistentibus in territorio predicto; haberemus etiam ibidem exitus dictarum terrarum ad summam quadraginta denariorum alborum, et introitus ad eandem summam; nos considerantes quod dicti redditus, a nobis remoti, vix sufficiebant ad expensas quas nos pro eis colligendis, conservandis, et reportandis facere oportebat, deliberatione inter nos habita, dictos redditus, exitus et introitus, et omne jus quod habebamus et habere poteramus in dictis terris, vendidimus justo precio dilectis nostris religiosis viris abbati et conventui Sancti Martini Tornacensis, et eis dictos redditus, exitus et introitus quasi tradidimus, eisdemque cessimus et cedimus omne jus quod nobis in premissis competeat vel competere poterat quoquo modo. Dicti autem abbas et conventus Sancti Martini de totali pretio predicto nobis satisfecerunt in pecunia numerata, et nos illam totaliter convertimus in emptionem aliorum reddituum nobis viciniorum et magis utilium nobis et monasterio nostro per hec meliora prospicientes. Promittimus autem bona fide quod contra premissa per nos aut per alium non veniemus, nec jus in predictis redditibus, exitibus, introitibus et terris reclamabimus; quinimmo dictis abbati et conventui promittimus habere licere eosdem, omni occasione et cavillatione semotis. In quorum testimonium et munimen presentibus litteris sigilla nostra duximus apponenda.